¹⁴¹ *Int. Em.* ; I, 32.

¹⁴² *Eth.*, I, Def. III ; I, 39 : « Per substantiam intelligo id, quod in se est, et per se concipitur : hoc est id, cujus conceptus non indiget conceptu alterius rei, a quo formari debeat. »

est supporté ; elle a une valeur intrinsèque ; ce qu'elle exprime, c'est ce qui fait que l'être subsiste par sa propre force et qu'il se suffit à lui-même, qu'il est l'absolu : *Ens a se* ; c'est l'intériorité de soi-même à soi-même. Le concept de substance est essentiellement positif et concret ; sa définition n'est pas seulement affirmative, comme l'est toute définition vraie ¹⁴³, elle est l'affirmation même. Autant il y aura de manières [p038] d'affirmer l'être — que le terme employé soit lui-même de forme affirmative ou négative — autant il y aura de propriétés de la substance, qui se déduiront immédiatement de sa définition.

Ainsi la substance est éternelle, car « l'éternité, c'est l'existence elle-même, en tant qu'elle découle nécessairement de la seule définition de la chose éternelle » ¹⁴⁴. L'éternité, c'est la forme la plus concrète de l'être, celle qui manifeste le mieux ce pouvoir inépuisable et continu de se créer toujours identique à soi-même. L'éternité, c'est l'être qui n'est qu'être et qui est tout être ; c'est, comme dit Spinoza, « la jouissance infinie de l'existence ou mieux encore de l'être » ¹⁴⁵. Aussi la substance s'explique-t-elle par l'éternité ¹⁴⁶. De même, la substance est infinie ¹⁴⁷. L'infinité, c'est encore l'être, entendu purement et simplement comme être ; ce qui trouve en soi sa raison, ne se manque jamais à soi-même et se réalise dans sa plénitude ; c'est dans l'éternité et dans l'infinité que l'être remplit et achève sa propre notion. Ces propriétés ne peuvent pas être déterminées davantage, et ne doivent pas l'être ; car la substance est essentiellement indéterminée ; en effet, une détermination ne peut être qu'une limitation, et qui dit limitation, dit négation. Toute détermination est une négation ¹⁴⁸ ; toute détermination est donc incompatible avec la causalité de soi. Dire de la substance qu'elle dure, par exemple, et en déterminer la durée, ce serait supposer au-delà de cette durée un temps où elle n'existerait pas, où il ne serait pas vrai, par conséquent, que son essence engendre son existence, ce serait poser l'être en

¹⁴³ *Int. Em.* ; I, 32.

¹⁴⁴ *Eth.*, I, Def. VII ; I, 40.

¹⁴⁵ Lettre XII (29) à L. Meyer ; II, 41 : « *Æternitatem, hoc est, infinitam existendi, sive, invita latinitate, essendi fruitionem.* »